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Díky návštěvnické 
kartě ušetříte
Na  prima výlety nutně nemusíte 
jezdit daleko, navíc je zvládnete 
za  dobrou cenu. Cestování po  Br-
dech, na  Podbrdsku a  Berounsku 
usnadňuje a  zvýhodňuje nová ná-
vštěvnická karta. Umožní čerpat 
bonusy na  více než stovce zajíma-
vých turistických míst.

Stačí navštívit vybrané cíle a  za-
koupit si plné vstupné. K  němu 
zdarma obdržíte brožuru. Kupony 
a benefity pak čerpáte při návštěvě 
dalších zařízení zapojených do pro-
jektu. Jde o pestrou škálu nejen vol-
nočasových aktivit. Seznam najdete 
na  webu brdyapodbrdsko.cz/navs-
tevnicka-karta. 

Získá hala od Berounky ocenění architektů?

in
zerceM O N T Á Ž E - S E R V I S - R E V I Z E 

OBERMAN
ALARMS

Pavel Oberman
Čs. armády 229/29, Řevnice

) 603 410 571
info@oberman.cz

www.oberman.cz

zabezpečovací zařízení
JABLOTRON, PARADOX

kamerové systémy 
regulace vytápění

automatizace, ovládání

Foto Šplíchal

DIGILAB ŘEVNICE

FOTO NA PRŮKAZY
Foto ateliér svatby

Foto z negativu, diapozitivu, 
skeny, archivace

Zvětšeniny až do 70x100 cm

 Lesní 247, Řevnice
Otevřeno: PO až PÁ 15–17 h

 603 784 521
www.fotosplichal.cz

FOTO NA POČKÁNÍ
9 x 13 cm až 21 x 30cm

Stavba od  architektonické kanceláře 
Grido, architektura a  design se veřej-
nosti otevřela loni na  podzim. „Zadá-
ním klienta byl návrh sportovní haly pro 
žáky, sportovní kroužky a celou městskou 
komunitu. Určen byl prostor bývalých te-
nisových dvorců na pozemku mezi novou 
přístavbou základní školy a Lidovým do-
mem. Vznikl tak sportovní kampus s halou 
a se sousedním atletickým oválem v areá-
lu školy,“ uvedli k projektu architekti.

Hala měří 45 x 25 x 10 metrů a zvenku je 
jedinečná už na první pohled. „Musela být 
osazena v zahuštěné, převážně rezidenční 
zástavbě tak, aby co nejméně rušila. Pro-
to jsme zvolili zakulacené rohy. Zároveň 
má většina okolních objektů přístavby, lo-
džie a  pergoly a  tím rozpouští svůj objem 
do prostoru kolem sebe,“ dodali tvůrci.

Na  pohodlnější procházky večerními 
ulicemi se mohou těšit v  Hlásné Třeba-
ni. Během srpna tam přibudou dvě de-
sítky nových svítidel. „Rozhodli jsme se, 
že každý rok investujeme 200 tisíc korun 
do  rozvoje sítě veřejného osvětlení. Sta-
vební výbor zpracoval tabulku prioritních 
míst pro léta 2023 až 2025. V  letošním 
roce doplníme systém dvaceti svítidly,“ 
sdělil starosta Tomáš Snopek

Osvětlením se zabývají mnohé obce 
našeho regionu a  okolí. Naposledy na-
příklad v  Řevnicích, Černošicích nebo 
ve  Skuhrově na  Podbrdsku. kde na  po-
čátku prázdnin začali díky financím 
z Evropské unie měnit veřejné osvětlení 
za nové LED lampy. Důvod je jasný: zlep-
šení efektivity, úspora energie, snížení 
nákladů na  údržbu a  zvýšení bezpeč-
nosti na veřejných prostranstvích. 

Sportovní hala v Řevnicích soutěží v České ceně za architekturu 2024. Meziná-
rodní porota ji nominovala mezi celkovými 31 díly do  užšího výběru. Jméno 
hlavního vítěze oznámí letos v listopadu. 

Nové LED lampy instalují i  na  hlásnotře-
baňské návsi. Foto: Petra Stehlíková

Obce modernizují či doplňují osvětlení

Foto: archiv soutěže

 O B J E D N Á V K Y

 eliaslibor@seznam.cz 776 542 442

PRECIZNÍ VENKOVNÍ 
STAVBY ZE DŘEVA 
NA MÍRU
• Specializujeme se na pergoly, 

altány, garážová stání apod.
• Profesionální přístup od začátku až do konce

• Klademe důraz na precizní zpracování a detaily
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S apkou se cestuje levněji a pohodlněji

in
zerce

• účetnictví a daňová evidence
• mzdové účetnictví a personalistika
• účetní a daňové poradenství
• daňová přiznání
• auditorské služby
• ekonomické poradenství
• zastupování na úřadech

lukkaro s. r. o.
Anežky České 1119, 252 29 Dobřichovice | 739 039 551 | 734 300 274 | hanak@lukkaro.cz | www.ucetnictvi-lukkaro.cz

daně 
a účetnictví

V  mobilní aplikaci PID Lítačka zakoupí-
te podstatně levnější jízdenky na  cesty 
v  okolí Prahy a  po  Praze. Zatímco v  po-
kladně Českých drah vás lístek například 
z Řevnic do Rakovníka vyjde na 129 ko-
run, v  rámci apky vám stačí šest pásem 
za 60 korun. Nekontaktní nákup má na-
víc novinku: novou funkci Mapa spojů 

Pražské integrované dopravy s aktuální 
polohou vašeho spoje. Máte tak šanci včas 
reagovat na nenadálou dopravní situaci. 

Prostřednictvím aplikace můžete také 
platit za parkování, vyhledávat nejrych-
lejší a nejefektivnější spojení kombinací 
různých dopravních možností včetně 
sdílených dopravních prostředků. 

K několika názvům ulic v Řevnicích brzy 
přibudou smaltované cedule s  informa-
cemi o  osobách, po  nichž jsou pojmeno-
vány. Nákup již schválili radní města.

Celkem jde o  devět cedulí o  rozmě-
ru 60 x 30 cm se stručnými informace-
mi o  řevnických občanech. Například 
v ulici Dr. Pecla na Vrážce připomenou 
účastníka druhého a  třetího odboje, 

odsouzeného komunistickým režimem 
ve  vykonstruovaném procesu a  popra-
veného 27. června 1950 stejně jako Mi-
lada Horáková. V  této části se nachází 
i místní komunikace Arch. Weisse, kte-
rou rovněž doplní dodatková cedule. 
Design tabulek i  seznam ulic vybrala 
městská architektka Daria Balejová 
Bártová.

Milá zpráva přišla v  polovině července 
z  kavárny a  pekárny Modrý domeček. 
„Bylo nám velkou ctí a  potěšením obslu-
hovat a také prohodit pár vět s Martinou 
Navrátilovou, která se při svých cestách 
do České republiky vždy zastaví v Řevni-
cích. V  Modrém domečku byla moc spo-
kojená. Popřála nám, stejně jako my jí 
a  jejímu milému doprovodu, hodně štěstí 
do  dalších let. A  co nám udělalo velkou 
radost? Byla nadšená z  našeho kvásko-
vého chleba!“ znělo radostně. Martina 
Navrátilová patří k nejlepším tenistkám 
všech dob. Celkově vyhrála 59 grandsla-
mových turnajů. Źije na Floridě, ale při 
návštěvě Česka nezapomíná na  místo, 
kde odstartovala svou snovou kariéru. 

Dodatkové cedule přiblíží život osobností

V novém centru se 
už nakupuje
Slavnostní otevření nového obchodní-
ho centra mezi prodejnami Lidl a Rokal 
v Letech proběhlo 10. července. Komplex 
nazvaný A  centrum nabízí několik no-
vých prodejen. Rozšířil možnost nákupu 
v regionu bez nutnosti dojíždět do Prahy. 
K dispozici jsou Rossmann, Kik a Akva-
zoo. Brzy je doplní lékárna Dr. Max.

Šestnáct let starý vzkaz

V  polovině července začala ve  Všeno-
rech památkářská oprava glorietu. Po-
trvá zhruba do  půlky září. Řemeslníci 
objevili vzkaz z roku 2008 z poslední re-
konstrukce. Do kovové špičky ji schovali 
Zdeněk Foltýn a  Václav Muláček. „Rádi 
uložíme zprávu i  z  této opravy. Můžeme 
přidat i  něco dalšího. Třeba medovinu 
s vyobrazením glorietu od místního včela-
ře, stránku z kroniky nebo vydání Všenor-
ského zpravodaje,“ přemýšlí vedení obce. 

Dění v obci rychlostí blesku
Karlík spustil tzv. mobilní rozhlas. Pro-
střednictvím SMS, e-mailů nebo zpráv 
včas dopraví do aplikace důležité novin-
ky a  pozvánky. „Služba je zdarma! Při-
hlaste se na  webu obeckarlik.munipolis.
cz,“ vyzývá vedení Karlíku své občany. 

Registrace přináší upozornění na kri-
zové situace, vývoz odpadů, informace 
o  dopravních uzavírkách, odstávkách 
vody, elektřiny apod., pozvánky na kul-
turní a sportovní akce, novinky z úřadu 
a online ankety. 

Legendární tenistka se vrátila 
na místo činu
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Internet DOBNET už několik měsíců 
uhání rychlostí, která radikálně zvyšuje 
potěšení z  práce, sledování filmů, sdí-
lení dat i  hraní nejnáročnějších online 
her. Videohovor starší dcery s kámoškou 
v Austrálii, mladší bohatýr s joystickem 
v  ruce, taťka sledující mexickou ligu 
a  vy s  kávičkou u  seriálu na  Netflixu? 
Bez kousání a pokřikování: Stahuje ně-
kdo něco? To není sen, ale realita dobne-
tích tarifů, které už několik měsíců běží 
rychlostí až 500/500 Mbps a  začínají 
na 290 korunách měsíčně. 

Rychlý a stabilní internet se bude ho-
dit i do školního roku a prodlužujících se 

podzimních večerů. Zvlášť když skvělý 
poměr rychlosti a ceny není důsledkem 
dočasného triku, ale dlouhodobé tari-
fní politiky. DOBNET zhodnocuje svoje 
investice do  infrastruktury, může na-
bídnout vysoce kvalitní službu za  bez-
konkurenční cenu, a  protože může, tak 
to dělá. 

Proto na  nic nečekejte a  nastartujte 
raketu. Většinu nových zákazníků při-
pojíme do  48 hodin. Zavolejte na  naši 
zákaznickou linku DOBNET 277 001 111 
nebo napište na  info@dobnet.cz. I když 
bude s létem brzy konec, dobrodružství 
pokračuje!

Léto končí, dobrodružství nikoliv

Super jízda 
bez ohledu 
na počasí

Nové zákazníky DOBNETu  
připojujeme do 48 hodin.
Volejte 277 001 111
Pište na info@dobnet.cz

Dopřejte svým 
dětem vzrušující 
zábavu díky 
super rychlému 
internetu. Vždyť 
ani vy nepřijdete 
zkrátka! 

www.dobnet.cz/bytovky

Jste naším zákazníkem? 
Gratulujeme. Rychlost jsme 
vám zvýšili automaticky.

Tarif Rychlost/zrychlení Cena/zdražení

Želva  20/20
  50/50

2,5×
290 Kč 
+0 Kč

Zajíc  80/80
  150/150

1,9×
390 Kč 
+0 Kč

Puma  100/100
  350/350

3,5×
490 Kč 
+0 Kč

Sokol  150/150
  500/500

3,3×
590 Kč 
+0 Kč

Váš dobrý soused

Servis
počítačů 

+ Rychlý internet
+ Inteligentní zvonky

Váš dobrý soused

DOBNET, z. s., Palackého 27, Dobřichovice   277 001 111   dobnet.cz  | dobnet.cz

Na optice 
   až 2 Gbps

Svět objetý, kolena odřená, z  pokojíčku bunkr a  škola pořád nikde? Dopřejte 
svým ratolestem závěrečnou prázdninovou jízdu! 

Druhá polovina prázdnin plyne v  Čer-
nošicích ve  znamení dopravního ome-
zení. V srpnu totiž začala rekonstrukce 
hlavního průtahu přes město a současně 
výměna městského vodovodu. Do 1. září 
bude uzavřena Radotínská ulice 
od hlavního železničního přejezdu u ná-
draží až po  Penny market. Do  obchodů 
se lze dostat jen od  Radotína. Objízdné 
trasy do metropole vedou přes Třebotov 
či Všenory.

Další fáze celkové rekonstrukce 
Radotínské ulice, od  Penny po  pneu-
servis a  zahradnictví, je plánována 
na  září a  první polovinu října. Počítá 
s uzavřením jen jednoho jízdního pru-
hu a se střídavým průjezdem řízeným 
semaforem. Poslední etapa proběhne 
ve druhé polovině října, kdy se zhruba 

na  dva týdny opět uzavře celý vnější 
úsek, a to od zahradnictví po radotín-
ský přejezd. 

Vedení města žádá řidiče i  obyvatele 
o pochopení a  trpělivost. „Celková doba 
stavby nového úseku krajské silnice je vý-
razně kratší než dříve uvnitř města, kdy 
byla rozložena do tří let. Tentokrát půjde 
díky lepší přípravě a organizaci výstavby 
jen o tři měsíce, komplikace v dopravě tak 
budou výrazně zkráceny,“ doplnil staros-
ta Filip Kořínek.

Na rok 2025 Krajská správa a údržba 
silnic plánuje rekonstrukci zbývající 
části silnice II/115 od kraje Černošic (pod 
kopcem na Dobřichovice) až po kruhový 
objezd v  Letech a  ve  stejném roce (ne 
současně) zřejmě i rekonstrukci krajské 
silnice ve Všenorech.

Autem se do Prahy přes 
Černošice nyní nedostanete
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Úmorné horko. Dává nám najevo, že člověk je součástí 
přírody a nikdy tomu nebylo naopak. Vždy vládne 
počasí. Po rozpálených dnech přicházejí silné bouřky 
i bleskové záplavy. A jak zní z odborných kruhů: 
zvykejme si.

Vedro (z)mění naše 
chování i podoby 
zahrad

osobní realitní poradce a makléř

 776 049 897

Kancelář: nám. Krále Jiřího 
z Poděbrad 626, Řevnice

ondre jpravd ivy.cz

Byt 3 + 1 | Řevnice 

PRODEJ

Rodinný dům | Dobřichovice 

PRODEJ

Rodinný dům | Halouny 

PRODEJ

AKTUÁLNÍ NABÍDKA

Chata | Hlásná Třebaň 

PRODEJ

Už letošní únor věstil, že nás z pohledu 
počasí čeká mimořádný rok. Byl totiž vů-
bec nejteplejší na  území Česka od  roku 
1961 s rekordně vysokou odchylkou prů-
měrné měsíční teploty od normálu. His-
torické rekordy se přepisovaly i v břez-
nu, kdy se „šňůra“ nezvykle teplých 
dnů často střídala s  těmi oproti normě 
chladnějšími. Určitě máte ještě v živé pa-
měti duben, kdy celou republiku zasáh-
ly mrazy, které měly významný dopad 
na  ovocné stromy i  vinné keře. Vše, co 
přežilo, kvetlo o dva až tři týdny dříve, 
než bývá zvykem. Obrovskou vzácností 
byly například třešně, protože většinu 
spálil mráz. Škody šly do milionů. 

Naplnily se tak prognózy odborníků, že 
extrémy jsou a  budou častější i  v  našem 
podnebném pásu. Důvod? Globální oteplo-
vání. To ostatně na začátku roku potvrdila 
i amatérská meteoroložka Zdeňka Polanec-
ká. Pod hlavičkou hydrometeorologické-
ho ústavu v Praze pozoruje a měří počasí 
v  Dobřichovicích od  roku 1999: „Máme 
za  sebou horké léto nejen v  roce 2012, kdy 
padl celostátní rekord, ale také v letech 2013, 
2015, 2018 a  2019, přičemž nejvíce charak-
teristický pro zmiňované tvrzení byl loňský 
rok, kdy nejen proběhlo horké léto, ale také 
jsme z něj náhle přešli do zimy.“ Že i letošní 
prázdniny, co se teplot týče, stojí za to, za-
koušíme na vlastní kůži. 

Nedávné volby do  Evropského par-
lamentu ukázaly, že snad nikdy nic ne-
přitáhlo takovou pozornost a  tolik po-
litických půtek jako Green Deal neboli 
Zelená dohoda pro Evropu. Jejím cílem 
je dosáhnout v EU klimatické neutrality 
do  roku 2050. Nicméně ani na  této, ani 
na  celosvětové úrovni stále není jas-
né, jak toho dosáhnout. „Přitom vědci 
spočítali, že do  roku 2100 se svět ohřeje 
o 2,7 °C. Současná hodnota jevu je 1,1 °C,“ 
připomíná Zdeňka Polanecká. 

Trpí i zvířata
Když přijde léto, už ví, jaké případy bude 
v ordinaci řešit. Veterinářka Tereza Láz-
ničková upozorňuje na nejčastější chyby, 
jimiž škodíme našim domácím mazlíč-
kům: „Zanechání psa v autě či uvázaného 
na  slunci. Chůze po  rozpáleném asfaltu 
nebo po písku u moře. Psovi může uško-
dit nadměrná aktivita, i  když je u  vody. 
Je také nutné zabezpečit bazény, protože 
kočky volně se pohybující se mohou utopit 
při snaze napít se. Stín a neustálý přísun 
vody musí mít i hlodavci.“ 

Zmíněné horké povrchy by pro nás 
měly být varovným signálem při pro-
cházkách se psem. „Mohou způsobit až 
popáleniny na tlapkách, navíc pes je blíže 
k povrchu, a proto rychleji dochází k jeho 
přehřátí. Je nutné mít u sebe vodu i pro něj 
a ideálně venčit brzy ráno a pak až večer. 
V mezičase opravdu jen na vykonání po-
třeby,“ upozorňuje zvěrolékařka z  Řev-
nic. Opatrnost vyžaduje i pobyt u vody. 
Například házení aportu je nutné vždy 
po  chvíli přerušit a  nechat psa odpoči-
nout. I ve vodě mu totiž hrozí přehřátí. 
Navíc je nebezpečná nadměrná konzu-
mace vody při nabírání chytaného před-
mětu do tlamy. 
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Nejde jen o horko
Je potřeba dávat pozor také na zapaření, 
rozvoj zánětu kůže či uší. Navíc v těchto 
dnech extrémně stoupá riziko vniknutí 
osin do ucha či oka. Tráva je vlivem hor-
ka velmi suchá a travní semena v obalu 
neboli osiny číhají v  blízkosti vyššího 
travního porostu na každém kroku. 

K přehřátí jsou náchylnější pejsci s krát-
kým čumákem (tzv brachycefalická ple-
mena), např. buldoček nebo mops, senioři 
a  kardiaci. Jak to poznáme? „Zvíře velmi 
zrychleně dýchá, může mít bledé, nebo na-
opak velmi rudé až promodralé sliznice. 
Dalšími příznaky bývají zvracení, apatie, 
motání, křeče, výrazně zvýšená teplota. 
Následně může zvíře až upadnout do bez-
vědomí. Nutný je přesun na chladnější mís-
to, například na vlhký ručník, chladit pac-
ky a třísla vlažnou (nikoliv ledovou!) vodou 
či látkou namočenou do vlažné vody, zvýšit 
přísun vzduchu. Pokud to jde, dát mu napít. 
Nikdy neházet zvíře do studené vody! A pro 
jistotu doporučuji návštěvu veterináře,“ 
uzavírá Tereza Lázničková. 

A nezapomeňte na pravidelné zastáv-
ky a pití i při cestování se psem v autě. 
Nikdy jej nenechávejte zavřeného 
ve voze, byť s pootevřenými okénky. 

Sázka na českou stračenu
Zvýšená starost o zvířata nepanuje jen 
v  našich domovech. Například na  far-
mě Homolka stojí hlavní živnost na pro-
dukci mléka, a  tím pádem na  stádu 
stračen. Obecně se ví, že kráva horko 
ráda nemá a potřebuje spíše zimu. Opti-
mální teplota je 15 stupňů. Nicméně až 
na pár organizačních změn, jako je na-
příklad častější zavážení vodou, na far-
mě změny nechystají. Mají výhodu. Krá-
vy jsou hlavně venku, kde si dokážou 

najít potřebný stín, a vsadili na českou 
straku. „Odešli jsme od ryze holštýnské-
ho typu krav, který je považován za mléč-
né plemeno číslo jedna, a  máme různě 
kříženou českou stračenu. Do  puntíku 
splňuje parametry kvalitního mléka a je 
odolnější,“ říká Magda Homolová. 

Komplikace může nastat v souvislosti 
s  nedostatkem vody a  potažmo krmi-
va. „Vlivem sucha nenaroste tolik trávy, 
nebudou otavy a  třetí seče. Zemědělský 
podnikatel tak musí trávu někde koupit. 
A když jí není dostatek v celé republice, je 
dražší,“ pokračuje farmářka a  dodává: 
„Snažíme se nereagovat na každou změnu 
zvýšením cen. Spíše je držíme v rozumné 
hladině během celého roku, abychom ne-
byli nuceni zdražovat.“

Co dříve na zahradách mrzlo, 
tomu se může dařit
I  rostliny potřebují své. Snad všichni 
víme, že se nesmí zalévat přes den. Přes-
to se občas někdo najde. „Protože lijeme 
vodu na  listy rostlin, můžeme je spálit 
nebo přivolat houbové choroby,“ varuje 
Olga Humlová z  černošického zahrad-
ního centra Gardeo a  pokračuje ve  vy-
jmenovávání nešvarů: „Trávník sekáme 
příliš nízko. Neodstraňujeme plevel, kte-
rý bere živiny a vodu. Nedostatečně mul-
čujeme.“

Občas se v diskusích objevují příspěv-
ky s  dotazem co dělat, když spálíme 
trávník. Podle zahradnice se trávník 
jen tak nespálí, protože je hodně odol-
ný. Důležité je dodržet již zmíněné vyšší 
sekání, ideálně za pomoci automatické-
ho závlahového systému, který zajistí 
rovnoměrnost zálivky ve vhodnou den-
ní dobu. 

Stejně jako ostatní oslovení vidí, že 
se počasí mění a s ním i sortiment. „Ně-
které rostliny budeme muset přenechat 
oblastem s nižšími teplotami a vyšší vlh-
kostí. Například rododendrony lze sázet 
jen tam, kde je zabezpečená dostatečná 
zálivka, a  i  tak trpí suchým vzduchem. 
Podobně na  tom jsou jehličnany, napří-
klad borovice a  túje. Na  druhou stranu 
můžeme sázet rostliny, které ještě před 
nemnoha lety v  zimě vymrzaly. Více se 
též uplatňují suchomilné prérijní druhy,“ 
popisuje Olga Humlová. Uvidíme tedy, 
jak moc se naše zahrady za pár let bu-
dou podobat těm, které vídáme v  pří-
mořských krajích.

Foto: Alena Vanžurová

Foto: Radek Havlíček
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Nabízíme dodání, opravy a montáže  
veškeré stínící techniky, jako jsou markýzy, venkovní 

i vnitřní žaluzie, sítě proti hmyzu, plisé, vnitřní 
a venkovní rolety. Nově nabízíme také garnýže.

Dodání a montáž do týdne,  
garance 5 let, bezplatné zaměření. 

V případě dotazů se na nás obraťte na čísle

737 866 668
WWW.STRMAT.CZ ČESKÁ VÝROBA

Školinka NONA, z.s.
Na Návsi 21, Lety

 606 909 348 
Životopis: skolinkanona@gmail.com

www.skolinkanona.cz

DĚTSKÁ SKUPINA

Školinka NONA

HLEDÁ  od září 2024 
kolegu/kolegyni na pozici 

CHŮVA 
ASISTENTKA 

UČITELKA
PEDAGOGICKÉ VZDĚLÁNÍ 

NENÍ PODMÍNKOU

POŽADUJEME:
Péče o děti 2-6 let,

velmi dobrý vztah k dětem, zodpovědnost,
 radost z práce s dětmi, kreativita.

Dále požadujeme trestní bezúhonnost, 
znalost ČJ a zdravotní způsobilost.

VÍTÁME DALŠÍ 
DOVEDNOSTI:

Hru na hudební nástroj, pohybové, 
dramatické či výtvarné dovednosti.

CO MŮŽEME NABÍDNOUT:
Pracovní smlouvu na plný úvazek, vstřícný malý 

kolektiv, hrazené obědy, pravidelné odměny, 
podporu v pedagogickém růstu.

Nemáte-li odbornou kvalifikaci 

a máte zájem si ji dostudovat, 

ozvěte se! 
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Bořek Bulíček: Ve vedru máme 
o 80 procent více kolapsů

Co lidé dělají v létě ze zdravotního 
pohledu špatně?
Chce se mi říct úplně všechno. Přestože 
se o  tom všude mluví a  píše, lidé jdou 
ven, když je největší horko. Nebo jsou za-
vření v chatkách, kde je opravdu těžký, 
nedýchatelný vzduch. V horku mezi 10. 
a 16. hodinou by rizikové skupiny vůbec 
neměly vycházet ven. Jde o různě nemoc-
né lidi, ale také ty, kteří jsou po operaci 
kyčle a podobně. Pro tělo je vedro zátěž. 
Přitom někteří jdou pracovat na zahrád-
ku nebo na  celý den k  vodě. Nechápou, 
že i když sedí v relativním stínu, potí se. 

Kolik tekutin by měl dospělý 
člověk vypít?
Kdo má mezi 70 a 80 kilogramy, tak tři 
litry denně. Vodu prostřídat s  minerál-
kou, džusem, dát si třeba i  jedno pivo, 
pokud mohu. Ale ne více. Káva, kola, čaj 
se nepočítají. Lidé na to často zapomína-
jí, ráno si dají kávu či čaj, venku vypijí 
jednu sladkou limonádu a  odpoledne 
omdlévají. U většiny případů jsou to kla-
sické kolapsy: najednou člověku zmizí 
obraz, jako když vypnete televizi. Vět-
šinou si způsobí i tržnou ránu na hlavě, 

otřes mozku nebo si zlomí ruku či nohu, 
když je na schodech. 

V létě vyjíždíme hlavně k dehydrataci 
a následkům pádů. Ve vedru nám přípa-
dy stouply o 80 procent. 

Jak nejrychleji pomoci člověku, 
který zkolabuje?
Dotyčného položíme na záda, zvedneme 
mu nohy do vzduchu, chvilku počkáme, 
on se probere, a  posadíme ho do  stínu. 
Pak mu dáme napít. Pokud se během 5 
až 10 minut dá dohromady a je mu lépe 
a  lépe, záchranku volat nemusíme. Sa-
mozřejmě když se neprobírá, nedýchá, 
cítí se hůře, vždy voláme 155, ne 112. 
Nejideálnější je mít aplikaci Záchranka. 
Kromě rychlé první pomoci dispečerka 
vidí, kde jste, a polohu předá i do tabletu 
v autě záchranářů. 

Co je třeba dodržet u dětí?
Platí stejné pravidlo. Průběžně „zalévat“ 
a chránit před sluncem. Z dětství si pa-
matuji, že nám dávali na  hlavu mokrý 
kapesník se čtyřmi uzly na koncích, aby 
držel. A když uschl, opět ho namočili. To 
samé by se mělo dělat i v současných ve-
drech. A pozor u nejmenších dětí: když 
je dáme do kočárku a zaděláme mřížku, 
nepomáháme! Dítě se potí a dehydratace 
mu hrozí stejně jako u dospělého. 

Jak poznáme „přehřáté“ dítě? 
Stěžuje si na bolest hlavy, motá se, začne 
zvracet, samo chce do stínu, zvýší se mu 
teplota... V tu chvíli je vhodný vlažný čaj, 
posadit do stínu, ne do rozpáleného sta-
nu či chaty, a udělat vlažný zábal. Správ-
nou teplotu zábalu poznáme podle toho, 
že je studený, ale nechladí nás. Rozhod-
ně nepoužíváme led. 

Funguje na zažívací problémy 
coca-cola? 
Ano, pokud nemáme po ruce černé uhlí, 
necháme ji vybublinkovat a  pak s  pře-
stávkami podáváme po lžících. Je dobrá 
na dehydrataci i zklidnění žaludku. 

V létě nás trápí také štípance.
To je pravda. U  bodnutí včelou opatr-
ně vyndáme žihadlo. Ostatní bodance 
a  kousance zaledujeme a  ideální je mít 
u  sebe zyrtec nebo zodac, které se pro-
dávají bez receptu. Prášek nepolykat, ale 
rozkousat, působí tak rychleji. Je možné 
ho dát i  starším dětem. Pokud se stav 
zhoršuje, třeba i po třech dnech navští-
víme lékaře. Jen si dovolím upozornit, že 
když situace není akutní a můžeme k lé-
kaři dojet, nevolejme záchranku. Může 
být potřebnější někde jinde.

 Téma připravila Liběna Nová

Ředitele společnosti 
Trans Hospital Plus 
jsme se ptali, s čím se 
zdravotní záchranáři 
v horku potýkají 
nejčastěji a na co 
bychom si měli dávat 
největší pozor. 
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Naposledy jste u nás měla krátký 
rozhovor před třemi lety. Dovolím 
si první otázku trochu zeširoka: co 
se za tu dobu u vás změnilo? První 
myšlenka?
Jako první mě napadá asi tohle: Ahoj 
a čau a pozitivní den, ty, čtenáři Dobne-
tu, zvedni zadek od netu a prociť svoje 
čakry, svoji barevnou paletu, a ukaž 
svoji pravou tvář světu a vyprdni třpyt-
kovou konfetu…(smích). Tak třeba jsem 
začala rapovat a svobodně improvizovat 
na volné téma. A je mi úplně jedno, jestli 
jsem pro někoho trapná, nebo ne. (smích)

Také mě napadá, kolik jsou tři roky 
v přepočtu na dny a hodiny. Moment, 
kalkulačka… Je to 1 095 dnů a 26 280 
hodin. Ty jo, slušná suma. Ale v měřítku 
s vesmírem je to jen jedna milisetina 
sekundy a možná ještě míň.

A co se u mě změnilo? Asi to, že 
úplně všechny denní aktivity, které 
jsem předtím prováděla sama, jsou 
v doprovodu malého člověka. Úplně 
všechny! Spaní, praní, čištění zubů, 
vaření, záchod (smích), cestování, na-
táčení, zpívání, jeviště, plac a smích, 
radosti i starosti. Všude je se mnou. 
I tam, kde nechci, ale přesto chci, 
protože mi pak chybí ta naše malá 
divoká duše.

Stala jsem se matkou. Pro ženu zá-

sadní přechodový rituál. Změnily se mi 
hodnoty... Úplně se přeskládaly, jako 
když fouknete do karet a rozletí se všude 
po místnosti. A přišla nikdy nekončící 
radost v podobě malé holčičky. A také 
boje samé se sebou. Hysterie. A to slušná. 
(smích) Mateřství je opravdu výzva!

Pokud tuto první otázku chceme vzít 
zeširoka, možná si vystačíme na celý 
rozhovor. (smích) Samotné téma ma-
teřství je „nekonečný příběh“. A také 
partnerství a vztahy všeobecně. 

Také jste točila, přestěhovala se…
Ano, natočila jsem několik filmů 
do kina a seriály. Přestěhovala jsem se 
na jiné místo, ale jsem stále u Beroun-
ky. Splnila jsem si sen a měla koncert 
v Jazzdocku. Pochovala jsem babičku. 
Poznala jsem nové přátele a ty staré 
jsem si ještě víc potvrdila jako skuteč-
né. Slyšela jsem spoustu nové kvalitní 
hudby a nových žánrů.

Před oněmi třemi lety jste mluvila 
o tom, že jste díky partnerovi více 
napojená na svět. Jak se toto spojení 
prohloubilo či změnilo narozením 
dcerky?
Hm, to je hluboká otázka. Víte, ono je 
opravdu jiné žít s někým ze stejného 
kmene, teď mluvím o Evropě, o nás. 

A s někým, kdo má v krvi předky 
indiána a žije na druhé straně planety 
s úplně jinými zvyklostmi. Všeobecně 
mi toto setkání ukazuje téma respek-
tu. Ano, cítím se být víc otevřená než 
předtím. Ale vlastně to vůbec nemusí 
znamenat, že jsem víc napojená na svět. 
Protože kdybych skutečně byla, nebo-
jovala bych. Nemyslím zbraněmi. Ale 
sama se sebou. Když každý v nás najde 
balanc, bude mít balanc i na planetě 
a v celém širém vesmíru. Ale toho se 
nedožijeme a naše děti možná také ne, 
protože té naší planetě dáváme šíleně 
pokouřit. Každý si tady jedeme svůj 
vymazlený „selfie lajf“ a nezajímá nás, 
co se děje jinde.

My jsme sem na naši planetu přišli 
rozdávat lásku a světlo a úplně jsme 
na to zapomněli. Podívejte se, co se děje 
v Gaze! Kam jsme jako lidstvo dospěli, 
že považujeme za „normální“ házet 

Originální. Osvěžující. Plný smíchu i zamyšlení 
za hranicí běžné konverzace. Prostě jako ona sama. 
Takový byl rozhovor s herečkou a zpěvačkou 
Erikou Stárkovou. O čem? O životě.

Erika Stárková:
Mateřství je opravdu výzva!

— 
Erika Stárková
•	Česká	televizní	a filmová	herečka	
a zpěvačka.

•	Narodila	se	v roce	1984	v Novém	
Městě	na Moravě.

•	Vystudovala	v Brně	konzervatoř	
a JAMU.

•	Věnuje	se	zpěvu,	hlavně	jazzu	
a soulu.

•	Hrála	v HaDivadle	i Národním	
divadle	Brno.

•	Objevila	se	v mnoha	televizních	
seriálech	(např.	Jedna	rodina,	Zalez	
do spacáku,	Specialisté,	Most!	…).

•	Velice	úspěšná	byla	též	v sedmé	
řadě	televizní	show	Tvoje	tvář	má	
známý	hlas.

•	V prosinci	2021	se	jí	a jejímu	
partnerovi	narodila	dcera	Alma.

 O B J E D N Á V K Y

 mobilni.tryskani@outlook.cz 724 132 462

VHODNÉ PRO:
• Ocelové konstrukce – schody, vrata, brány, litinové prvky, 

automobilové díly

• Dřevěné prvky – schody, dřevostavby, vrata, podlahy

• Kamenné a betonové prvky – obruby, zídky, obklady

DÁVÁME STARÉMU 
VZHLEDU NOVOU ŠANCI!
MOBILNÍ VYSOKOTLAKÉ ČIŠTĚNÍ – PÍSKOVÁNÍ POVRCHŮSTŘIH

dámský, pánský, dětský

BARVA
melír, shatush, ompre, balayage, airtouch

Vlasový kolagen, botox, keratin

ÚČESY NA PLES

Otevírací doba: pondělí až neděle
 608 788 364
 nám. Krále J. z Poděbrad 5, Řevnice

K ADEŘNIC T VÍ

Avramenko
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VIDÍTE 
TU JISKRU?
NEBO NE?
PŘIJĎTE SI
VYŠETŘIT ZRAK
DO MOBILNÍHO KARAVANU RODENSTOCK!

OPTICKÝ KARAVAN
VINAŘSKÉ SLAVNOSTI

ZÁMEK DOBŘICHOVICE
31 / 08 / 2024

bomby na školy, nemocnice a střílet 
do dětí!? To mně jako matce trhá srdce. 
Téma světa je o svobodě.

Co je tedy svoboda?
Myslet srdcem a nebýt za to oko-
lím lynčován, hodnocen. Svobo-
da je absolutní láska. Svoboda ja 
ART! Tvoření beze strachu. 

Od posledního rozhovoru se 
mi svoboda dost přetransfor-
movala. Jako máma máte pocit, 
že jste navždycky přišla o svůj 
čas, a zároveň, že právě tento 
čas v přítomnosti s dítětem je ta 
největší svoboda, protože máte 
24/7 před očima extrakt svobod-
né čisté duše. Děti ještě nejsou 
zašpiněny konvencemi. Přišly 
nás to naučit a prozkoumat, zda 
víme, kdo skutečně jsme.

Jak prožíváte první roky 
po boku malé velké bytosti?
Můžu vám teď dát monolog 
o tom, jak je to všechno „supíííš 
růžovoučký a krásný“, že dce-
runka je boží, roste jako z vody 
a dělá nám jen radost. Ale to 
bych neříkala pravdu. (smích)

Za spoustu situací, které bych 
jako vědomá dospělá bytost měla 
zvládnout, se stydím. Že jsem je 
nedala s lehkostí, bez hysterie.

Úplně každý den se učím odpouštět si. 
Že selžu sama před sebou a malým člo-
věkem. Ty první roky mi hodně zrcadlí 
mé dětství. A situace, které se mi vryly 
do podvědomí, že moje maminka nebo 
blízké okolí pro mě jako pro dítě byly 
třeba vyhrocené, sama teď dělám! Ale už 
vím, že je mohu zvládnout jinak a lépe... 
Odpouštět a zase odpouštět sobě a svým 
blízkým. Mateřství je o stínech. A když 
jimi projdete, na konci je vždy světlo. Jen 
na to světlo nezapomenout. (smích)

Překvapilo vás něco?
Jo. Že nejsem dokonalá. (smích)

Jaké bylo natáčení na place 
s dcerkou poblíž? Navíc mi přišlo, 
že vám například role Markéty 
v úspěšném seriálu Jedna rodina 
skvěle sedla. Užila jste si ji?
Dcera zní zvláštně! Nikdy jsem ji tak 
nepojmenovala. Má ale sílu, to slovo. Je 
to naše Alma, duše na cestě jako každý 
z nás.

Almita je absolutní parťák. Točím 
od konce šestinedělí a neexistuje, že by 
někde se mnou nebyla. Všude v šátku 
i v nosítku. I na place! Do posledního 

momentu zkoušení, než padne klap-
ka, je se mnou. Miluje, samozřejmě, 

maskérnu! Tam to vždy obrátí 
naruby. (smích)

Víte, já mám absolutní štěs-
tí na místa, kde točím, hned 
vedle je vždycky dětské hřiště. 
A na něm děti dalších herců či 
maskérek nebo místních. Pak 
vůbec nemám pocit, že pracuju. 
Je to úžasná symbióza, dívat se 
z placu na své dítě, jak si hraje se 
svým tátou nebo s kamarádkou 
nebo s prarodiči. Navíc Jedna 
rodina se točila u Berounky v Ra-
dotíně. Takže jsem si v pauzách 
mohla odskočit nakoupit. (smích)

Ještě se vás lidé ptají 
na domácí porod? Jak moc 
je toto téma v České 
republice tabu?
Ano, ptají. Třeba teď vy. (smích)

Jinak mně osobně toto téma 
přijde už dost prastaré. Je přinej-
menším úplně trapné, že to ně-
kdo u nás řeší a dává do škatulky 
„tabuizované téma“. Co je tabu? 
Porodit dítě v klidu? A udělat si 
to po svém? Vnímat svoji intuici? 
Poslouchat své srdce?

Možná to chce udělat rozhovor 
jen o tom, co je v Česku stále tabu 

a všude ve světě normální. A přitom sta-
čí vycestovat jen dvě hoďky za hranice 
a vnímání se otevře. Je to věc svobodné-
ho rozhodnutí a respektu! A v tom stále 
pokulháváme a selháváme. I já. Nemys-
lete si… Liběna Nová

Jaké je mateřství u Berounky? Co 
dokáže Eriku Stárkovou rozesmutnit? 
A má sny? Čtěte celý rozhovor 
na webu iDOBNET.cz 
v rubrice Zajímaví lidé.
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POZVÁNKY
Musica Viva
Letní hudební festival chystají na 
v  Dobřichovicích. Konkrétně od  8. 
do 20. srpna na zdejším zámku.

Vinařské slavnosti
Na dobřichovickém zámku a u řeky 
se opět setkají milovníci vína, a  to 
31. srpna od 11 hodin. Součástí bude 
jako vždy pestrý hudební a  dětský 
program.

Kompaktor
Rocková kapela s  tímto názvem za-
hraje 31. srpna od 19 hodin v zahra-
dě hotelu Grand v Řevnicích.

After 40
Tradiční letní akce s  podtitulem 
Blues na  hrázi letos vypukne v  so-
botu 10. srpna od 20 hodin na břehu 
Berounky u letovského srubu.

 Happy divoch aneb Co 
zmůže muže
Autorskou divadelní hru Michaely 
Šmerglové zhlédnete ve dnech 9.–11. 
a 16.–18. srpna v řevnickém Lesním 
divadle.

Osovská regata
Letošní ročník soutěže plavidel 
a vodních hrátek proběhne 17. srpna 
od 15 hodin na koupališti v Osovci.

Nejen o slavném muzikálu
Noc na  Karlštejně pohledem stře-
dověkého badatele je komponovaná 
přednáška, která na hradě Karlštej-
ně zaujme 30. srpna od 17 hodin.

Karlštejnské zločiny
Noční prohlídky hradu s  histo-
rií místních zločinů probíhají 9. 
a  10.  srpna od  19 do  22 hodin kaž-
dých 30 minut.

Tančírna
V  Kulturním domě Všenory si zatr-
sáte 17. srpna od 18 hodin.

Hrátky s čertem
Pohádka Všenorské divadelní spo-
lečnosti bude k vidění 4. srpna v 17 
hodin v Kulturním domě Všenory.

Potlach a dětský den
Akce pro děti je v  plánu 31. srpna 
ve  14 hodin v  osadě Strong Boys 
v Letech.

Největší společenská událost dobro-
volných hasičů v  Hlásné Třebani se 
blíží. Letos si v kalendáři zakroužkuj-
te sobotu 10. srpna. Právě tento den 
je rezervován pro Hasofest u Beroun-
ky. Hasiči v  jeho rámci oslaví 120 let 
od svého založení.

Areál se pro návštěvníky otevře již před 
10. hodinou dopolední, kdy startuje bě-
žecký závod Hasoběh s  trasami rozlič-
ných výkonnostních kategorií pro hobby 
sportovce. Detaily o programu jsou sdí-
leny na sociálních sítích sboru.

Sportovní výkony odpoledne nahradí 
bohatý dětský program plný her a  zá-
bavného tvoření. Se svou show již tradič-
ně vystoupí kouzelník Cucino. Nenechte 
si ujít úchvatnou Bike and trial show, 
která vám vyrazí dech, nebo využití si-
mulátoru dopravních nehod ÚAMK. Po-
zvánku na  akci přijalo rovněž několik 
sborů se svou technikou. Kromě jiného 
návštěvníci zhlédnou i  pravou americ-
kou stříkačku Pierce Lance. Jistě zaujme 
všechny milovníky hasičské techniky. 

Hasiči předvedou i  několik dynamic-
kých ukázek.

Hudební produkci zajistí čtyři kapely. 
Zahájí místní Maybee Band, následuje 
stálice Hasofestu Odečet plynu. Vrcholem 
večera se stane vystoupení skupiny Papri-
kacze Red Hot Chilli Peppers revival, jejíž 
energie vás strhne k  tanci, celý festival 
uzavře Rasmane. „Stravte zážitky nabitý 
den v zahradě u vody, občerstvěte se ve dvou 
food trucích a stáncích hasičů a v noci tan-
cujte v  rytmu čtyř skvělých hudebních ka-
pel!“ zvou organizátoři od hasičů.

Hasofest bude plný ukázek, 
soutěží i hudby

Letošní dvoudenní černošickou ma-
riánskou pouť zažijete o  víkendu 17. 
a  18.  srpna na  prostranství před koste-
lem a v Komenského ulici. O pohodovou 
letní atmosféru se postará mimo jiné 
i úspěšná revivalová kapela legendární 
švédské čtveřice ABBA. Pouť začne v so-
botu 17. srpna v 10 hodin.

Nestárnoucí hity přiveze do Černošic 
tribute band ABBAcz. Zakládá si nejen 
na perfektním provedení hudby a do-
konalém nastudování jednotlivých 
partů a  aranží, ale také na  originál-
ních kostýmech a  taneční choreogra-
fii. Rockovější muziku nabídne B.Lues 
s  Bohoušem Josefem. Legenda české 
muzikálové scény tentokrát dorazí 
s  muzikantskou partou hrající sklad-
by Dire Straits, Pink Floyd aj. Během 
soboty a neděle se na pódiu vystřídají 
i další skvělí hudebníci, namátkou Ire-
na Budweiserová s kapelou, Vláďa Dvo-
řák, Petr Váňa a  další. Chybět nebude 
divadlo a výtvarné dílny pro nejmenší. 
Představí se i  domácí umělci, napří-
klad tanečníci z Pramínku.

Spolek Art Club Ferdinand připravil 
na 31. srpna Koncert na Berounce. Vlo-
ni při svém nultém ročníku zazname-
nal obrovský úspěch. Začne v  19 hodin 
na voru na řece, diváci si ho poslechnou 

na  břehu. Účinkují členové Pražského 
filharmonického sboru a  hosté za  do-
provodu klavíristy Marcela Javorčeka. 
Zahrají skladby ze světa operety, opery, 
muzikálů, ale i jazzu a spirituálů.

ABBAcz okouzlí nestárnoucími hity

Na Berounce zaznějí spirituály, muzikály, opera i jazz
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Dále vystoupí domácí Hogo Fogo, pře-
spolní Mad Ride a NGC Band. Jmenovaná 
Uriel je legendární osobnost české hu-
dební scény, známá svým nezaměnitel-
ným hlasem, charismatickým vystupo-
váním a  jedinečným hudebním stylem, 
kombinujícím prvky rocku, alternativy 
a  avantgardy. „Její přítomnost podtrhne 
slavnostní atmosféru našeho výročí. Účast 
zpěvačky a  její energické a  emotivní vy-
stoupení je pro nás velkou ctí a věříme, že 
bude jedním z vrcholů celého festivalu. Zve-
me všechny hudební fanoušky, aby s námi 
přišli slavit a užít si jedinečnou atmosféru. 
Těšíme se na vás a na další společné zážit-
ky plné hudby, radosti a přátelství,“ sdělila 
jedna z organizátorek Veronika Zirklová 
ze spolku TO-JE-VONO.

Příběh hudební scény
Výročí malého festivalu v  bývalém 
lomu přimělo organizátory ohlédnout 
se za historií této komunitní akce, jež se 
stala neodmyslitelnou součástí kultur-
ního života Vonoklas a  dnes už i  Pobe-
rouní. „Vše začalo před patnácti lety, kdy 
se skupina nadšených hudebních fanouš-
ků rozhodla uspořádat v obci Vonoklasy 
první ročník rockového festivalu. Inspira-
cí byla rocková kapela Hogo Fogo. Z velké 
části pocházela právě z Vonoklas,“ řekla 
Veronika Zirklová.

První ročník se konal ve stanu a v blá-
tě. Účinkovaly na  něm dvě kapely, fa-
noušků bylo kolem čtyřiceti a  vstupné 
se házelo do klobouku. Tento nezapome-
nutelný večer s autentickou atmosférou 
vytvořil základ pro tradici, která se vy-
vinula do  dnešní podoby. Napřesrok se 
bez velkých prostředků a s omezenými 
zdroji pustila parta nadšenců do stavby 
vlastního pódia. Ruce k dílu přiložili ne-
jen organizátoři, ale i místní obyvatelé. 
Nosili trubky a dřevěné palety ze svých 
zahrad a  snažili se pomoci, jak to šlo. 
Díky společnému úsilí se podařilo pó-
dium vytvořit. Dodnes slouží jako srdce 
celého festivalu. „Nebylo krásné, ale pro 
všechny, kteří se na  jeho stavbě podíleli, 
bylo nádherné. Právě tehdy začalo vzni-
kat sdružení TO-JE-VONO. V pozdějších le-
tech se ujalo kulturního a společenského 
života v obci,“ dodala Veronika Zirklová.

Kapely z Poberouní
Během patnácti let existence festivalu se 
na pódiu vystřídalo mnoho kapel, hlavně 
z celého Poberouní, ale nejen z něj. Každý 
ročník přinesl nové hudební zážitky a ne-
zapomenutelné okamžiky, pódium hosti-
lo začínající hudebníky i  známé kapely 
regionu. Vonoklaské rockování si oblíbily 
díky unikátnímu prostoru a vřelému při-
jetí publika. Nejde nezmínit kapelu Vosí 

hnízdo a klíčovou roli v úspěchu a popu-
laritě akce. Její energie, hudba a spojení 
s publikem vždy vytvořily skvělou atmo-
sféru. Dále tu hrály třeba skupiny Suzzie, 
After 40, Beaton, Ymrvere, Legal Bengal, 
Mad Ride, Deliwery, Raďouch DC, Natha-
nica, Long Silence, mnohé z nich se do vo-
noklaské skály opakovaně vracely.

Bez výzev by to nešlo
V době covidové pandemie všichni čelili 
nejen omezením, ale i finančním problé-
mům. Významnou oporou se stal grant 
České spořitelny a  nadace Via, která se 
svým projektem Dokážeme víc pomohla 
zmodernizovat pódium a opatřit ho dře-
věným pláštěm. Via poté vytvořila sbírku, 
jejímž prostřednictvím vonoklaské firmy 
i  jednotlivci pomohli celý projekt dokon-
čit, instalovat dubové lavičky a  srovnat 
terén. Modřínový plášť dodal nový, atrak-
tivní vzhled a splynutí s okolní přírodou.

Snažíme se neustrnout
Letošní ročník čeká novinka. „Koupili jsme 
přívěs a pomocí vlastních zdrojů ho přemě-
nili na mobilní prodejní stánek s občerstve-
ním. Stal se pro nás velkým pomocníkem 
a  pro naše hosty garantem pohodlnějšího 
a  rychlejšího obsloužení. Další společná 
práce a strávené chvíle vytvořily opět něco 
nového, z čehož máme opravdu radost. Pře-
vážně mužské části spolku za to patří velký 
dík,“ doplnila Veronika Zirklová.

Vonoklaské rockování se neobejde 
bez podpory obce. Vonoklasy poskyto-
valy a  poskytují logistickou, finanční 
a materiální pomoc. Sdružení obci zpro-
středkovalo darování pozemku skály 
soukromým majitelem a  obec na  oplát-
ku umožňuje využívat skalní prostory 
a zajišťuje potřebná povolení. Sdružení 
se o tento prostor stará a zvelebuje ho. 

Kulturu připravila: Lucie Hochmalová

K půlkulatinám rockování 
popřeje i legenda Kratochvílová
K příležitosti 15. výročí Vonoklaského rockování připravili 
organizátoři skutečnou hudební lahůdku. Festival obohatí 
známá zpěvačka Jana Uriel Kratochvílová se svou kapelou 
Illuminati.ca. Rockování se koná 24. srpna od 18 hodin 
v přírodním prostoru bývalého lomu Malá skála nad Vonoklasy.
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POZVÁNKY
Koncert pro Johanku
Charitativní koncert pro Johanku se 
koná 24. srpna od 18 hodin u srubu 
U Kocoura v Letech.

Slavnostní konec prázdnin
Loučení s  létem a  700 let městyse 
Liteň oslaví 31. srpna od  12 hodin 
v areálu liteňského zámku.
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NA DOBŘICHOVICKÉ 
VINAŘSKÉ SLAVNOSTI
31. 8. 2024 na dobřichovickém zámku
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Svatby Festivaly Plesy a oslavy Firemní akceMěstské slavnosti

www.rockovrat.cz
facebook: rockovrat
tel: 728 049 458
email: info@rockovrat.cz

Dřevěné terasy,
fasády, pergoly
zakázková výroba

David Pazdera
604 784 759
info@hotovo20.com
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Úvodem je třeba vysvětlit, že „tenisová 
školka“, jak se kroužku zkráceně říká, 
není zdaleka pouze o  tenise. Děti nestojí 
s raketou v ruce proti trenérovi, který by 
je dlouhé minuty nutil trefovat míčky. „To 
opravdu ne. S dětmi pracujeme na všestran-
nosti. Učíme je od základu například háze-
ní a chytání míče, držení rovnováhy, rychlý 
start nebo brždění, aby rozvíjely pohybo-
vou koordinaci,“ popisuje hlavní trenér 
celého projektu Martin Froňka.

Postupnými krůčky, rok až dva, s dět-
mi ve  Sportclubu pracují tímto způso-
bem. Pak přichází další fáze. Část dětí 
(a je jich většina) se zapojí do klasické te-
nisové výuky, ostatní přecházejí do Ško-
ly sportů, kde poznávají základy dalších 
míčovek, jako je florbal, basketbal a jiné. 
Někteří kombinují obojí.

Zázemí pro sportování má Sportclub 
výborné. V  řevnické oblasti Za  Vodou 
vedle fotbalového hřiště postavil nový 
areál se třemi antukovými kurty, s  ví-

ceúčelovou plochou a nafukovací halou 
pro zimní období. Reference od  rodičů 
jsou příznivé. „Kvalitní vybavení i  čisté 
šatny. Cítíme se tady komfortně,“ říká 
Aneta Čornejová, maminka dvou dcer, 
které kroužek navštěvují. 

Lekce trvají hodinu a  probíhají jednou 
týdně, kromě Řevnic i  v  Litni a  Hlásné 
Třebani. Děti zprvu pracují s  trenéry 
ve  skupinkách, když se naučí základní 
pohybové prvky a práci s malou raketou, 
postupují do pokročilejší fáze v menší sku-
pině. Tam už zkoušejí hru přes nízkou síť, 
zvládnout dva až tři balony ve výměně. Ti 
nejšikovnější, kteří mají zájem, mohou být 
postupně zařazeni i do soutěžního týmu.

Hlavní věcí ale zůstává, aby děti měly 
pravidelný pohyb a  radost z  her, které 
přímo na kurtu absolvují. Té nejoblíbe-
nější, na závěr každé hodiny, říkají „po-
licajti“. Trenér odpálí míček po  kurtu 
a dítě musí… Ale co bychom vám prozra-
zovali, přijďte se podívat.

Nenechte děti lenivět: 
mrkněte na tenisovou 
školku v Řevnicích a okolí
Kam s ním? Tuhle otázku si kladou rodiče řady 
chlapců a dívek předškolního věku, když pro ně 
hledají pravidelnou pohybovou aktivitu.  
Nabídka pro věkovou kategorii 4 až 6 let není bohatá. 
Dobrou možností je kroužek Tenis a pohybové hry 
pro předškoláky ve Sportclubu Řevnice.  
Je ideální čas, od září začne další ročník. 

Aneta Čornejová 
DOBŘICHOVICE 

Jedním z důvodů, proč 
jsme si Sportclub 
vybrali, je osobní přístup 
trenérů. Martin (trenér) 
se snaží poznat naše holky 
individuálně, což nám dává 
pocit, že nejsou jen jedny z mnoha, 
ale že mu na jejich rozvoji záleží. Holky 
si tenis zamilovaly. Učí je hodnotám 
důležitým pro život, jako jsou disciplína, 
vytrvalost a férovost.

Anežka Waldmannová, ŘEVNICE

Oceňuji přátelskou atmosféru 
klubovny, kde si rodiče 
mohou v klidu vypít kávu 
a zakousnout výborné 
domácí koláče. Trénink 
dětí sledujeme v létě 
z terasy s výhledem 
na kurty, v zimě sedíme 
v teple u krbu a vše vidíme 
na obrazovce, kde běží přímý 
přenos z haly.

Andrea Petříková 
KARLÍK

Skvělý přístup při vedení 
dětí v kolektivních 
hrách. Zaujal mě 
i systém výchovy. Děti 
začnou v širší skupině, ta se 
postupně zužuje. Stále se učí 
něco nového a tenisově se rozvíjejí.

Zuzana Hůlová, VIŽINA

Když jsem se dříve bavila 
s rodiči tenistů, vadil jim 
důraz na individualitu 
tohoto sportu. 
Ve Sportclubu se mi 
práce trenérů líbí. 
Vštěpují dětem morální 
hodnoty, učí je týmové 
spolupráci a budují v nich zdravou 
sebedůvěru. Děti vezmou některé rady 
od trenéra lépe než od rodiče, což je 
u výchovy malého tvrdohlavce velká 
pomoc. Jsem ráda, že dceru tenis baví 
a doufám, že u něj vydrží co nejdéle.

TENISOVÁ ŠKOLKA
Děti 4–6 let od září 2024

 Řevnice: středa 16–17, 
čtvrtek 16:30–17:30, pátek 13–14 hod.

 Liteň: pondělí 15–16 a 16–17 hod.
 Hlásná Třebaň: čtvrtek 16:30–17:30 hod.

Přihlášky a informace:
 info@sportclubrevnice.cz   602 216 747

w w w . s p o r t c l u b r e v n i c e . c z

Jak to vidí
maminky dětí

 PŘIHLÁŠKY

INZERCE — 15



www.idobnet.cz

16 — INZERCE

HLEDÁME
posádky
popelářských vozidel

ŘIDIČ
požadujeme
 spolehlivost a pracovní 

flexibilitu
 profesní a řidičský 

průkaz sk. C
JISTOTA ZAMĚSTNÁNÍ VE SPOLEČNOSTI 
VLASTNĚNÉ OBCEMI!
kontakt:
POBERO Poberounské odpady s.r.o.
Jan Marek  606 407 039   jan.marek@pobero.cz

prodejpalivovehodreva.euprodejpalivovehodreva.eu
777 264 266

PAVEL KISLING
PODBRDY 68

  palivové dřevo
štípané i v polenech
 dřevěné brikety
  přírodní ekologické 
podpalovače
 dřevní štěpka
 zahradní kompost
  mulčování zahrad a příkopů
   likvidace náletových dřevin

PALIVOVÉ DŘEVOPALIVOVÉ DŘEVO

VETERINÁRNÍ ORDINACE
MVDr. Tereza Lázničková (Sophová)

Prevence, diagnostika a léčba nemocí psů, koček 
a drobných savců v domácím prostředí nebo 
v moderně vybavené ordinaci v Řevnicích.

Ordinační hodiny:

PO, ST  14 –19  |  ÚT, PÁ 14 – 17  |  ČT  9 – 12   |  SO  po dohodě
Mimo ordinační hodiny probíhají operace a výjezdy k pacientům.

tel.: 607 106 741 tereza.laznickova@email.cz
Dvořákova 486, Řevnice www.tervet.cz

NOVĚ MOŽNOST ONLINE REZERVACE

ODVOZ SUTÍ  
A ODPADŮ 

KONTEJNERY
(3 m³ / 15 m³ / 17 m³)

DOVOZ ZEMINY, 
ŠTĚRKU,

PÍSKU, BETONU
Ekologická likvidace odpadů

včetně poradenství  
a evidence

 608 365 140 
e-mail: cernydaniel@centrum.cz

Herrmannova 120
252 30 Řevnice

Objednání:
 607 030 090

Otevírací doba:
Po-Pá: 9:00 – 19:00

So: 9:00 – 16:00
Smluvní partner zdravotních pojišťoven.
PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY.

optikarevnice.cz 

KOMPLETNÍ SERVIS
OKEN A DVEŘÍ

(PVC, ALU, EURO)

ZAJISTÍME:

seřízení, promazání,  
pozáruční opravy

výměny vadných skel,  
kování i těsnění

technické návrhy 
zabezpečení

opravy elektrických zámků

Tomáš Havlíček Černošice

 725 711 661
www.servis-oken.eu

• ELEKTROKOLA
• KOLA

horská
 trekingová
 silniční
 dětská
• KOLOBĚŽKY
• KVALITNÍ   

SERVIS
 perfektní 

předprodejní
 příprava kol

OTEVÍRACÍ  DOBA

po-pá 8-18 | so ZAVŘENO
 info@kola-sport.cz      257 721 313

 Komenského 92, Řevnice
www.kola-sport.cz

P R Á Z D N I N O V É
S U P E R  S L E V Y !
ELEKTROKOLA, KOLA, KOLOBĚŽKY.

 
 603 578 032

w
w

w
.kam

narstvibarnabas.cz
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V blízké době se tu totiž konají dvě tra-
diční akce. V  sobotu 3. srpna sem míří 
11. ročník Černošického půlmaratonu. 
Vhodný je i pro ty, kteří podobnou délku 
nikdy neběželi a nejsou si jisti, zda závod 
zvládnou. Na trase se mohou odpojit a do-

jet vlakem. Nebo si na některém z nádra-
ží nechají kolo či koloběžku, doběhnou se 
všemi na místo a poté trasu dojedou. Je 
také možné si zmiňovaný dopravní pro-
středek domluvit s  dalším účastníkem 
a během závodu se na něm prostřídat. 

Nicméně pro všechny, kteří chtějí dů-
kladně provětrat běžecké boty, povede 
trasa z  Berouna podél řeky po  proudu 
(tedy z  kopce) do  Srbska, po  silnici přes 
Karlštejn do  Hlásné Třebaně, přes most 
na  nádraží v  Zadní Třebani, podchodem 
pod kolejemi a podél trati do Řevnic. Tam 
přeběhnout přes trať a vydat se po cyklo-
stezce do Dobřichovic. Poté přes město až 
k pěší lávce, přes ni, přes trať a podél kolejí 
do Všenor a stále rovně až k železničnímu 
mostu v Mokropsech. Cíl je na místní plá-
ži, předpokládaný start v  17 hodin. Mrk-
něte na web cernosickypulmaraton.cz. 

O  rok méně má Černošický běh, kte-
rý letos slaví jubilejní 10. narozeniny. 
Pořadatelé ho naplánovali na  21. září. 
A jak už to bývá, soutěžit budou všichni, 
od  těch nejmenších až po dospělé spor-
tovce. Výtěžek navíc půjde na dobročin-
nou věc. Sledujte web cernosickybeh.cz.

Brdský půlmaraton 
láká na krásy lesa 
a výhledy 
Běžecká výzva s půvabnými traily se 
skrývá pod Brdským půlmaratonem, 
který je součástí seriálu Trail Run-
ning Cup. Soutěží se na dvou tratích: 
21 km s  převýšením 430 m a  9 km 
s  převýšením 158 m. Z  delšího závo-
du budou vyhlášeni absolutní vítěz 
a vítězka a 10 kategorií dle věku mezi 
muži (18–29, 30–39, 40–49, 50–59, 60–
69, 70+) a  ženami (18–34, 35–44. 45–
54, 55+). Na kratším úseku v cíli ocení 
tři absolutně nejrychlejší muže i  tři 
ženy. Nechybí ani překážkové běhy 
pro děti, první začne v 9 hodin. Start 
hlavního závodu je vypsán na pravé 
poledne. Vše v  sobotu 24. srpna ze 
základny v  Kytíně. Podrobnosti jsou 
na webu trailrunningcup.cz. 

Oblíbený závod amatérských dračích 
lodí startuje už po  devatenácté na  sa-
mém konci prázdnin. V pátek 30. srpna 
ožije kemp Na  Hrázi tréninky posádek 

a od 18 hodin koncertem kapel Wanted 
Banditos a  VVMP. V  sobotu už půjde 
do tuhého.

První soutěžní týmy vyrazí v  ost-
rém tempu v  9 hodin. Zálusk budou 
mít na  ceny ve  čtyřech kategoriích: 
Berounský drak (všechny posádky), 
Pohár starostky města (berounské po-
sádky), Ženy a Fitness cup. Na 14. hodi-
nu je naplánován vložený závod měst 
za účasti Berouna. Těšit se můžete také 
na divácky atraktivní klání na paddle-
boardech. A od 18 hodin na rytmus ka-
pely L Band. 

O  děti bude postaráno: připravují se 
kolotoče, autodrom, lochneska, střelni-
ce, nafukovací a  jiné atrakce. Dospělí 
ocení malý festival českých pivovarů, 
bohaté občerstvení a  domácí speciali-
ty. Vstup je zdarma. Registrace a  další 
informace najdete na webu berounsky-
drak.cz.

Černošice žijí během

Foto: archiv závodu

Berounský drak se opět probouzí

Foto: archiv soutěže

  Lety, Pražská 454 (budova tenisové haly)      774 310 296
 automotodetailing@seznam.cz                  AutoMotoDetailing

otevírací doba
po–so 8–18
neděle po dohodě

KERAMICKÁ OCHRANA LAKU
TÓNOVÁNÍ AUTOSKEL | RUČNÍ MYTÍ A VOSKOVÁNÍ AUT

ČIŠTĚNÍ A TEPOVÁNÍ INTERIÉRU

in
zerce
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Legendární kapela opět 
v pivovaru Berounský medvěd

PÁTEK
20. 9. 2024
od 19:00 hod.

PÁTEK

OPEN AIR

 O B J E D N Á V K Y

737 866 668

UDĚLEJTE SVÝM DĚTEM 
NEZAPOMENUTELNOU 
OSLAVU NAROZENIN
Hrady různých typů a velikostí, skluzavky 
vedoucí do bazénků 

Možnost dopravy, jednoduchá 
a rychlá instalace

Půjčovna
skákacích
hradů

3-8 let

Zlatnictví Zmatlíkovi
Slunečná 1326, 252 28 Černošice (autobusová zastávka Vráž – u transformátoru)

Nabízíme kompletní sortiment ze žlutého a z bílého zlata
• velký výběr snubních prstenů, dětských náušnic
• prsteny a náušnice se všemi druhy kamenů
• řetízky, madonky, náramky atd.
• opravy, čištění, zlacení, rhodiování, výkup zlata
• precizní ruční výroba na zakázku

tel.: 251 641 208 | mobil: 736 710 244
info@zlatnictviaz.cz

www.zlatnictviaz.cz

Otevírací doba
Po: zavřeno | Út: 14–18
St: 9–11 / 14–18
Čt, Pá: 14–18 | So: 9–11:30

VÝŠKOVÉ
PRÁCE
• mytí oken a žaluzií demineralizovaným systémem
• mytí těžko přístupných míst lanovou technikou
• mytí pomocí tlakové vody WAP
• čištění okapů, revize střech
• instalace protiholubích zábran a další práce

 Bc. Michal Janeček   Svinaře   774 600 774
 turbochimp@email.cz   www.turbochimp.cz
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Dominantou Nelahozevsi je krásný re-
nesanční zámek tyčící se nad Vltavou již 
od 16. století. Od roku 1993 patří rodu Lob-
kowiczů a ukrývá historii této šlechtické 
rodiny i cennou uměleckou sbírku. V do-
bově zařízených saloncích uvidíte díla 
Rubense, Brueghela, Veroneseho, na ven-
kovních stěnách zase sgrafita, pro zámek 
charakteristická. Znázorňují scény ze Sta-
rého zákona a výjevy z antické mytologie.

Můžete si také projít expozici nazva-
nou Pohled do  šlechtického interiéru, 
díky níž zjistíte, jak žila šlechtická rodi-
na v Čechách 19. století. Kromě toho zde 
mají připravené speciální dětské pro-
hlídky Objevování lobkowiczkých sbí-
rek, vždy v sobotu od 14:30 hodin.

Místo narození  
hudebního velikána
Pod zámkem, necelých pět minut pěší 
chůze, se nachází rodný dům našeho nej-
slavnějšího hudebního skladatele Anto-
nína Dvořáka. Klasicistní stavbu z kon-
ce 18. století vlastní stejně jako zámek 
rodina Lobkowiczů. V uplynulých letech 
ji nechala zrekonstruovat. Od letošního 
28. června je dům po opravách otevřen 

v  testovacím provozu, a  to až do  konce 
léta. „Během letních měsíců budeme po-
stupně doplňovat expozici, připravovat 
audioprůvodce v  anglickém a  německém 
jazyce a dokončovat další objekty v areá-
lu, včetně návštěvnického centra. I tak vě-
říme, že budete odcházet nadšeni,“ zvou 
na prohlídku majitelé.

V  domě sídlí promyšleně vytvořené 
muzeum. Ukazuje předměty a  písem-
nosti ze života Antonína Dvořáka. Jed-
ním z jeho důležitých partnerů je České 
muzeum hudby. Zapůjčilo například 
modlitební knihu patřící přímo Antoní-
nu Dvořákovi. Hlavní kurátorka a  pro-
gramová manažerka Eleonore Kinsky 
k  tomu sdělila: „Tuto knížku dostal bu-

doucí skladatel od  knížete Lobkowicze 
jako odměnu za studijní úspěchy.“

Výstava představuje podobu středo-
české vesnice v polovině 19. století, kdy tu 
malý skladatel vyrůstal. V  místnostech 
najdete mnoho exponátů a  zvukových 
tlačítek, díky nimž se s audioprůvodcem 
vcítíte do  jedenáctiletého Antonína, po-
sedíte v krčmě, která tehdy byla součástí 
domu, a prohlédnete si i dobovou školní 
lavici. V expozici je připraveno více než 
sto „terčíků“. Spouštějí zvukové nahráv-
ky, v českém jazyce na vás promluví tře-
ba herec Viktor Dvořák nebo moderátor 
Marek Eben.

Festival na počest skladatele
Majitelé muzea plánují vytvořit z domu 
vzdělávací centrum, inspirující a  roz-
víjející mladé hudební talenty. „A  to 
prostřednictvím kurzů či workshopů, 
odehrávajících se v  prostorách uzpůso-
bených pro zkoušky i  vystoupení. Roz-
manité vzdělávací programy pro širší ve-
řejnost nabídnou různé možnosti, jak se 
seznámit s Dvořákovým životem i dílem. 
Výsledkem revitalizace přilehlého parku 
ve smyslu krajinářských úprav, vylepšené 
infrastruktury a  šetrného přístupu k  ži-
votnímu prostředí budou veřejné prostory 
vhodné ke konání koncertů a dalších kul-
turních akcí,“ mají majitelé jasno.

V  rodném domě, v  přilehlém parku 
i na zámku se každoročně koná hudební 
festival Dvořákova Nelahozeves. Vždy 
na  začátku září už dlouho připomíná 
výročí skladatelova narození. Letos vy-
pukne 8. září. Lucie Hochmalová

Po stopách dětství Antonína 
Dvořáka do Nelahozevsi

Nelahozeves je obec známá nejen svým krásným 
renesančním zámkem, ale především proto, že se tu 
v roce 1841 narodil světoznámý hudební skladatel 
Antonín Dvořák. Po zdařilé rekonstrukci byl nedávno 
zpřístupněn jeho rodný dům. Kromě zámku tak máte 
o jeden poutavý cíl výletu navíc. A stojí za to. 

TIP NA VÝLET — 19

Praktické informace
· Otevírací doba zámku 

do 31. 10.: středa–pondělí 9–17 h., 
v úterý zavřeno.

· Komentované prohlídky začínají 
každou celou hodinu, poslední 
skupina vchází v 16 hodin.

· Speciální dětské prohlídky se 
konají vždy v sobotu ve 14:30.

· Doporučená doba návštěvy 
muzea v rodném domě Antonína 
Dvořáka je 60 minut. Fo
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Červenec a  srpen jsou měsíce spojené 
s  příměstským táborem Jednoho stro-
mu. Na začátku července proběhly prv-
ní dva turnusy, další tři jsou před námi.

Za pomoci třiceti statečných dětí jsme 
se v  Dolních Černošicích vydali po  sto-
pách Letopisů z Narnie, abychom tomu-
to království vrátili jeho pravého krá-
le lva Aslana. Setkali jsme se u  lampy 
s  faunem, panem Tumnusem, nechali 
si poradit od  bobra, kde postavit hráz 
a podle stop najít samotného krále Asla-
na. A na závěr jsme v boji porazili samot-
nou ledovou královnu. 

Pro změnu v areálu LMŠ Na dvorečku 
v  Letech jsme v  rámci English summer 
campu sestavili stroj času. V horkých let-
ních dnech nás přenesl do doby kamen-
né, do  středověku, budoucnosti i  na  Di-
voký západ. Luštili jsme šifry, vydali se 
do  skal lovit mamuty, sestavovali jsme 
futuristické stavby z  lega, zachraňova-
li jsme naši Ingrid ze spárů divokých 
banditů, převáželi jsme na lodích bram-
bory z Ameriky a podnikli nespočet dal-
ších aktivit. Na  večerní „cowboy party“ 

nechyběla stanoviště jako skvělá lu-
kostřelba, krocení býka nebo střelba 
na cíl. Děti intenzivně nakupovaly dob-
roty v  našem „saloonu“ a  Dvoreček se 
hemžil skvělými kovbojskými kostýmy. 
I na přespání pod širákem došlo. Děti se 
zavrtaly do  hamak a  spaly jako dudci! 
Celým kempem nás provázela anglická 
konverzace. 

Užili jsme si týdny plné tajemství, 
dobrodružství, nových přátelství a  su-
per her. Už se nemůžeme dočkat dalších 
turnusů i příštího ročníku!
 Alena Laláková, ředitelka ZŠ a LMŠ Na dvorečku

Na příměstských táborech děti 
cestovaly v čase i krotily býka

20 — INZERCE20 — INZERCE20 — INZERCE

www.jedenstrom.cz

PROGRAM
Divadlo Damúza, Bosí rytíři  |  Mariachi Azteca de Praga, hudba
Romská kapela pana Kováče  |  vystoupení našich dětí ze ZŠ a z LMŠ
Divadlo Buchty a loutky, Kocour v botách
Dílničky: Malování hennou • Malování na obličej • Lanové překážky • Filcování z ovčího rouna

Výtvarná dílna • Cyklodráha • Bublinářská dílna • Pohybově dramatická dílna

Stánky s občerst vením.. .

ZVEME
Oslavy 15. výročí založení 
Jednoho stromu
celodenní happening pro rodiny s dětmi

14. 9. | 11:00–19:00    Sportpark Berounka v Černošicích

Srdečně zveme!
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Kde se tam vzali? Počátky naší komu-
nity jsou spojeny s  vyhnáním Turků 
a  vytvořením nové hranice podél Sávy 
a  Dunaje. Na  jih císařství se Češi zača-
li ve  větší míře stěhovat od  poloviny 
18. století za vlády Marie Terezie. Ta se 
snažila osídlit pusté oblasti ve Slavonii, 
jíž procházela takzvaná Vojenská hrani-
ce a po bojích proti Turkům byla poměr-
ně málo obydlená a zpustlá. Po roce 1750 
byli vítáni přistěhovalci z Čech, Rakous-
ka, Německa, Itálie a  Maďarska, kteří 
měli napomoci hospodářskému rozvoji.

Čechy lákaly pobídky
Zhruba od poloviny 19. století nabylo vy-
stěhovalectví z českých zemí masovější 
podoby. Stěhovaly se sem stovky českých 
rodin. Tuto vlnu vyvolala rozsáhlá kam-
paň v  tehdejším tisku, který Slavonii 
vykresloval jako zemi zaslíbenou. Kolo-
nisty lákala různými výhodami i  chor-
vatská šlechta. Na  Daruvarsko přichá-
zeli Češi především na pozvání hraběte 

a  majitele daruvarského a  pakrackého 
panství Isidora Jankoviče (1789–1857) 
a později jeho syna Julia. 

Češi území postupně osidlovali. Nej-
prve jako strážci, později zejména kvůli 
půdě, kterou postupně zúrodňovali. Tak 
v Chorvatsku vznikla v roce 1825 i prv-
ní česká obec Ivanovo Selo. Další ryze 
českou vesnicí, kde Češi převažovali nad 
místními, je Končenice. „Přistěhovalci 
před rokem 1867, tedy před rakousko-
-uherským vyrovnáním, získali po  při-
stěhování automaticky nový domovský 
list. Přistěhovalci po  tomto roce zůstali 
příslušnými do země, odkud se vystěhova-
li. Po roce 1918 se pak čeští přistěhovalci 
dělili na  dvě velké skupiny podle občan-
ství, které jim bylo uděleno: jihoslovanští 
a českoslovenští státní občané,“ uvádí se 
v knize Krajané: Po stopách Čechů ve vý-
chodní Evropě. 

Při sčítání roku 1880 žilo v Chorvat-
sku 14 584 Čechů, k letopočtu 1900 bylo 
na území dnešního Chorvatska 31 588 

obyvatel hlásících se k  české národ-
nosti. Nejvíce se jich usadilo v západní 
Slavonii, kde vytvořili asi třicetikilo-
metrový pás mezi řekami Sávou a Drá-
vou a  zabydleli se v  obcích Daruvar, 
Dolany, Lipovec, Velké a  Malé Zdence 
a dalších. Některé obce osídlené Čechy 
byly označovány v  pramenech jako 
Boemische Colonie a  starousedlíci je 
nazývali Pemie, Ivanovu Selu se tak 
říká dodnes.

V Chorvatsku jako doma
Během druhé poloviny 19. století Češi 
začali v  nyní velmi populární turistic-
ké destinaci rozvíjet spolkový život. Po-
stupně zakládali organizace, které měly 
za úkol sdružovat českou menšinu. Tak 
vznikaly České besedy. Jedna z prvních 
byla po Záhřebu a Dubrovníku ustavena 
roku 1907 právě v Daruvaru. Cílem bylo 
setkávání krajanů, udržování tradic, 
čtení českých knih, hraní divadla. Zača-
ly fungovat i české školy, v době největší-
ho rozkvětu jich v Chorvatsku působilo 
dvacet dva. Od roku 1922 mají v Daruva-
ru základní školu J. A. Komenského, kte-
rá spolu se ZŠ J. Růžičky v Končenicích 
funguje dodnes. Česky se ovšem mohou 
děti učit i  v  dalších místních školách. 
Na většině míst se tu stále domluvíte na-
ším rodným jazykem. 

Zlatavý mok nechybí
V  Daruvaru sídlí i  Svaz Čechů v  Chor-
vatské republice, česká mateřská škola 
Ferdy Mravence. V sousedních Dolanech 
Češi vytvořili úspěšný divadelní soubor, 
na  mnoha soutěžích získává nejvyšší 
ocenění. Funguje tu taneční skupina Do-
lanka, pěvecký sbor Berušky i  dechov-
ka, jež právě v červenci oslavila padesát 
let svého trvání. Stovky krajanů se sem 
pravidelně sjíždějí na  vyhlášené dožín-
ky nebo Dny české kultury spojené s tzv. 
Kuchařskou vitráží.

Kromě toho tu Češi zanechali i výraz-
nou pivní stopu: v Daruvaru založili pi-
vovar Staročeško, a  to již roku 1840. Je 
tak nejen starší než vyhlášený plzeňský 
Prazdroj, ale jde dokonce o  vůbec nej-
starší pivovar v Chorvatsku. 

 Text a foto: Pavla Nováčková

Češi v Chorvatsku 
založili školy i pivovar
Míří-li našinec do Chorvatska, většinou jede k moři. 
Počátkem července se do země tisíce ostrovů vydala 
i dvacetičlenná delegace z dolního Poberouní. Členové 
kapely Třehusk a hlásnotřebaňského Art Clubu 
Ferdinand ale zamířili do vnitrozemí, ke krajanům 
v Dolanech a Daruvaru. Právě zde žije nejpočetnější 
skupina chorvatských Čechů.

Daruvar
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Vyluštěnou tajenku zasílejte na adresu krizovka@dobnet.cz nebo na adresu DOBNET, z. s., Palackého 27, 252 29 Dobřichovice, a to nejpozději 
do 20. srpna 2024. Prosíme luštitele, aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon. Výherce včas kontaktujeme.

Každý ze dvou výherců se správnou tajenkou obdrží z nabídky KD Tour, www.kdtour.cz, dvě vstupenky 
na prohlídku lomu Velká Amerika v termínu dle vlastního výběru. Vstupenka má hodnotu 550 Kč.
Vylosovanými výherci z červencového vydání jsou Karel Ledvinka, Zadní Třebaň; 
a Monika Matějková, Řevnice. Blahopřejeme.

Dokončení tajenky z minulého čísla: … najdete na našem webu.
Cenu si, prosím, vyzvedněte do 30 dnů od data vydání měsíčníku DOBNET č. 8/2024, jinak cena propadá. Děkujeme. Křížovku připravil Pavel Havlíček

Výherní křížovka s tajenkou
Soutěž pro dva vylosované výherce o dvě vstupenky 
na prohlídku lomu Velká Amerika

Cestovní
agentura PE T R K A D E Ř Á B E K

 nám. Krále Jiřího z Poděbrad 626, Řevnice
 777 885 760 / 737 888 865   info@kdtour.cz

Najděte si svoji 
dovolenou!
Objevujte místa, která budete milovat!

kdtour.cz
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